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Такризи мукарризи расмй, номзади илмхои таърих, дотсент Ортиков 
Абдурафик; Абдраманжанович ба диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод 
Хасанович дар мавзуи «Инъикоси таърихи халки тоник дар асархои 
академик Абдулганй Мирзоев» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои таърих, аз руи ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигорй, маъхазшиносй ва 
методхои тахкикоти таърихй

Мухим будаии омузиши мавзуъ

Абдулганй Мирзоев ба илми шаркшиносй солхои 40-50-ум асри 

гузашта ворид гардида ба хайси муаррих, адабиётшинос, забоншинос, 

файласуф, фолклоршинос, мунаккид дар илми точик сахми босазо 

гузоштаст. Академик А. Мирзоев дар тули фаъолияти илмии худ беш аз 

400 рисола, китоби дарсй ва маколахои илмй-оммавй навишта, ин 

фаъолияти пурмахсули илмии академик А.Мирзоев ба як мактаби илмию 

омузишие табдил ёфт, ки аз он бисёр наслхои олимон бахра гирифтаанд ва 

дар оянда низ аз он бахраманд хоханд шуд,

Академик А.Мирзоев бо дарназардошти ин ки осори таърихии 

гузаштаро хуб медонист, аз ин ру хднгоми баррасии масъалахои 

адабиётшиносй, пеш аз хама ба таърихи он замон назар мекард, пешрафту 

акибмонии хаёти адабию фархангиро аз ходисахои сиёсии замон мечуст ва 

хеле муваффак,она онхоро тахлил менамуд. Академик А.Мирзоев чун 

мухдккики дак;икназар собит сохт, ки омузиши масоили таърихи фарханги 

ин ва ё он даври мардуми точик бе тахкики бунёдй ва дарки масъалахои 

сиёсй, ичтимой ва иктисодии он имконнопазир аст. Бинобар ин А.Мирзоев 

баъд аз омузиш ва тахлили комили як давраи таърихй икдом ба навиштани 

шархи дол ва мероси адабии ин ва ё он шоир менамудд. Ин услуби тахкик, 

ки А.Мирзоев онро дар адабиёти точик асос гузошт, минбаъд аз чониби
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олимон чун меъёри тахкики илмй кабул гардид ва то кунун идома дорад. 

Чунин услуби пажухиш буд, ки теъдоди зиёде аз адабиётшиносони точик 

дар омузиши мавзуъхои таърихй муваффак гардиданд.

Ин ва дигар масъалахо мухим будани диссертатсияи мазкурро муайян 

намуда, аз чумла муаллиф кушидааст тахдикоти дар илми таърихи халки 

точик офаридаи академик А.Мирзоевро, ки то ба кунун мавриди баррасии 

таърихнигорон карор нагирифтаанд, омухта, чойгох,и олимро, ки бешубхд 

дар радифи таърихнигорони шинохта карор дорад, муайян созад.

Мазмуни мухтасари диссертатсия
Диссертатсияи Ахмедов Ф.Х,. аз мукаддима, ду боб, хафт зербоб, 

хулоса ва руйхати адабиёт иборат аст.

Боби якуми диссертатсия «Академик А. Мирзоев олими барчаста ва 

созмондехи илми шаркшиносй дар Точикистон» унвон дошта, дар зербоби 

аввали он диссертант мархилахои асосии зиндагй ва фаъолияти кории 

академик А.Мирзоев ва сахми уро дар созмондех,ии илми шаркшиносй ва 

мураббии олимони чавон ба риштаи тахдил кашидаст. Дар баррасии ин 

масъала диссертант ба ин натича расидааст, ки фаъолияти кории академик 

А.Мирзоев бисёр ганй ва ибратомуз буда, олим на танх,о дар ташаккули 

шахсияти хеш талош^о карда, ба унвощ ои баланди илмй сазовор гардид, 

инчунин дар раванди таъсиси муассисахои илмй ва таълимй дар 

Точикистон ва тарбияи наели нави мухаккикони точик ширкат варзида, аз 

шахсиятхои мухим дар илми шаркшиносии Иттиходи Шуравй ба х,исоб 

мерафт.
Дар зербоби дуюми диссертатсия «Академик А.Мирзоев созмондехи 

илми шаркшиносй ва мураббии олимони чавон» муаллиф кайд мекунад, ки 

аз соли 1958 дар Шуъбаи шаркшиносии назди Раёсати АФ РСС 

Точикистон бо сарварии А.Мирзоев мутахассисони зиёди варзида тарбия 

ёфта, доираи фаъолияти шуъба густурдатар мегардад ва ин боис мешавад, 

ки соли 1970 Ш уъба ба Института шаркшиносии Точикистон табдил ёбад. 

Института шаркшиносии Точикистон дар замони рохбарии академик

А.Мирзоев ба яке аз марказхои мухими шаркшиносии Иттифоки
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Совета табдил меёбад. Хдмчунин муаллиф дар ин зербоб таъкид менамояд, 

ки А. Мирзоев аз зумраи он донишмандони хеле камшумори сохаи илмхои 

гуманитарии Шуравй мебошад, ки асархояш дар кишвархои хорича - Эрон, 

Х,индустон, Покистон, Афгонистон, Франсия, Чехославакия ва Югославия 

бештар чоп шуданд. Масалан дар Эрон рисолахои «Абуабдуллои Рудакй» ва 

«Абуисхок» ба табъ расида, беш аз 30 маколаи у дар ма нал лай «Вохид», 

«Паёми навин», «Эроншиносй», «Рохнамои китоб», «Мачмуаи Донишгохи 

Машхад» ва «Бунёди фарханги Эрон» чоп шуданд. Асархои тахиянамудаи А. 

Мирзоев «Тазкирату-ш-шуаро»-и Чдхонгир соли 1976 ва «Хотироти 

Мутрибй» соли 1977 дар Покистон нашр гардиданд.

Дар боби дуюми рисола «Сахми академик А. Мирзоев дар рушди илми 

таърихнигорй дар Точикистон» муаллиф масъалахои академик А. Мирзоев 

хамчун мухаккики таърихи халки точик, бозтоби масоили таърихи сиёсии 

давлати Сомониён дар осори академик А. Мирзоев, инъикоси руйдодхои 

таърихии Мовароуннахру Хуросони нимаи дуюми асри XV ва ибтидои 

асри асри XVI дар асархои академик А.Мирзоев, баррасии масоили 

таърихии асри XVII ва нимаи аввали асри XVIII дар рисолаи «Сайидо ва 

макоми у дар таърихи адабиёти точик»-и академик А. Мирзоев ва 

инъикоси вокеахои таърихии нимаи дуюми асри XIX-и аморати Бухоро 

дар осори Ахмади Дониш ва баррасихои онхо аз тарафи академик 

А.Мирзоевро мавриди баррасй карор медихад.

Бояд кайд кард, муаллиф дар боби дуюм кушидааст фаъолияти 

академик А. Мирзоевро хамчун рохбари муассисаи илмй ба тадрич кушояд.

Солхое, ки А.Мирзоев рохбарии Института таърих, археология, 

этнография, забон, лугат ва адабиёти филиали Точикистонии АФ СССР-ро 

ба зимма дошт (1947-1951), омузиши хамачонибаи таърихи халки точик 

огоз мешавад. Фаъолияти ин институт дар ин давр асосан ба идомаи 

омузиши амик ва хаматарафаи таърих ва мероси фархангии халки точик 

равона шуда буд. Академик А. Мирзоев чун рохбари институт ба 

муаррихон ва бостоншиносон бо дарназардошти имконоти он замон 

шароит мухайё месозад, ки омузиши таърихи халки точик ба таври бояду
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шояд идома ёбад. Ин буд, ки экспедитсияи бостоншиносии сугдй- 

точикиро, ки А.Ю.Якубовский (1886-1953) рохбарй мекард, барояш 

муяссар шуд, ки гурухи калони бостоншиносон ва шаркшиносонро чамъ 

оварад ва кордой мухими илмй-тахкикотиро дар Точикистон анчом 

диханд.

Навоварии илмии тахкикот ва эътимоднокии 
натичахои бадастомада

Дар диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод Хдсанович мавзуи мазкур 

бори нахуст ба таври мачмуй мавриди тахкик карор гирифтааст. Муаллиф 

ба исбот расонидааст, ки академик А.Мирзоев он рохи илмиеро паймуд, ки 

тавонист мактаби илмии худ ва шаркшиносии точикро таъсис ва ташаккул 

дихад. Дар рисола ба таври мачмуй раванди ташаккули дидгоххои 

таърихии академик А.Мирзоев, накши у дар тахлил ва тавзехи масоили 

таърихй ва баррасии таърихи фарханги халки точик нишон дода шудааст. 

Ба таври вокей накши мактаби илмии академик А. Мирзоев ва сахми 

шахсии у дар муаррифии манобеи таърихй ба таври барчаста дар рисола 

баён шудааст. Исбот гардидааст, ки хулосахои илмии академик А.Мирзоев 

рочеъ ба масоили таърихи асри миёна ва пасини халки точик хануз хам 

ахдмияти хешро дар доирахои илмй хифз мекунад;
Барой омузиши минбаъдаи мероси илмии академик А.Мирзоев, ки 

метавонанд дар омузиши таърих ва муаррифии сарчашмахои таърихй 

хидмат кунанд, аз чониби диссертант пешниходхо шудааст.

Дар диссертатсия хангоми пажухиш аз равиши умумй ва махсус, ки ба 

меъёрхои айният (объективизм) чабобгу хастанд, диссертант кор гирифта, 

барои мукаррар кардани шабохат ва тафовути масоили мавриди тахкик аз 

равиши татбикй -мукоисавй истифода ба амал омадааст.

Ахамияти назариявй ва амалии иатичахои тахкикот

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикот дар он хулоса мешавад, ки

бори нахуст дар асоси манобеъ ва маводи вокеии гуногун осори дар илми

таърих офаридаи академик А.Мирзоев ба таври чамъбастй
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та^лил мегарданд. Натичаи тахкикро метавон ба хднгоми баррасихои 

таърихии ин ва ё он даври таърихи халки точик, хамчунин барои 

навиштани энсклопедияхо ва китобх,ое, ки дар он че?фах,ои мондагори 

илми таърихнигорй муаррифй мешаванд, истифода кард.

Эродхо ва норасоихои тахкикот
Дар баробари дастовардхои чашмраси илмй дар диссертатсия баъзе 

норасоихо низ ба назар расид, ки боиси зикр аст;

1. Пойгох,и сарчашмашиносии тахкикотро муаллиф ба чахор гурухи 

мухим таксим кардааст, ки дар миёни онхо бойгонии шахсии академик 

А. Мирзоев ба назар намерасад. Истифода аз бойгонии шахсй, ки дар он 

мукотиботи муаллиф бо донишмандони маъруф чун С.Айнй, академик 

Б.Гафуров, академик А.Семёнов ва дигарон, ки бояд мавчуд буда бошанд, 

раванди тахкики баъзе масъалахои бахсталаби таърихи халки точикро 

бештар равшан месозад. Дар зимн бояд гуфт, ки аз бойгонии А.Семёнов ду 

номаи академик Мирзоевро диссертант мавриди омузиш карор додааст, 

аммо чавобхои А.Семёнов ба А.Мирзоев норавшан боки мондаанд.

2. Яке аз корхои бузурге, ки академик А.Мирзоев анчом додаст, ин 

чамъоварии осори хаттй ва омузиши онхо мебошад. Дар рисола 

диссертант танхо бо номбар кардани онхо иктифо карда, ба таври 

мушаххас, дар алохидагй ахамияти онхо барои омухтани таърих ва 

адабиёти классикии точику форс баён нашудаанд.

3. Дар матни диссертатсия гоху гузоре галатхои имлой ва услубй ба 

назар мерасанд.

Мувофикати диссертатсия ба галаботи мукарраргардида
Натичахои тахкикот дар маколахои илмии муаллиф инъикос 

гардидаанд. Автореферати диссертатсия мухтавои тахкикотро пурра 

ифода менамояд. Хдмин тарик, диссертатсияи Ахмедов Фаррухзод 

Хасанович дар мавзуи «Инъикоси таърихи халки точик дар асархои 

академик Абдулганй Мирзоев» аз руи ихтисоси ихтисоси 07.00.09 -
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таърихнигори, маъхазшиноси ва методхои тахкикоти таърихи такмилшуда 

хисоб ёфта, муаллиф хадаф ва вазифахои дар наздаш гузоштаро дар 

раванди тахкик бо муваффакият халлу фасл намудааст.

Хулосахо ва пешниходхои муаллифро метавон барои дар пояи баланд 

бардоштани сатхи маърифату дониши шахрвандон ва дар тарбияти 

таваччух ба касби илм намудани чавонони Точикистони сохибистикдол 

муассир истифода намуд.
Мавзуи диссертатсия, мазмуну мундаричаи он, методхои истифода 

туда ба хангоми тахкик ва маколахои чопнамудаи муаллиф бо ихтисоси 

интихобнамудаи у мувофикат менамоянд. Сохтори диссертатсия ва 

мухтавои асосии он ба талаботи пешбининамудаи низомномахои 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 

чавобгу мебошад. Бо назардошти мухтавои асосии диссертатсия ва аз руи 

интишороти муаллиф метавон натичагирй кард, ки Ахмедов Фаррухзод 

Хдсанович барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих, аз руи 

ихтисоси 07.00.09 -  таърихнигори, маъхазшиносй ва методхои тахкикоти 

таърихи сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:
Мудири кафедрам таърихи ватании 
Донишгохи (Славянин) Россия ва Точикистон, 
н о м з а т илмхои таърих, дотсент
/ — -- ! Ортиков Абдурафик Абдраманжанович

23 апрели 2021

Имзои дотсент Ортиков А.А.-ро тасдик менамоям.
Сардори шуъб'Щ! кадрхои Донишгохи (Славянин)
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